## CAPUT XXVI.

*De iis qui persecutionem passi sunt, et de persecutoribus.*

« Nam quicumque cum justo animi proposito ad agendum accedunt, et timorem Dei perpetuo præ oculis habent, constantem erga illum retinentes fidem; quique præsentis vitæ minas ac pericula, spei futurorum bonorum minime anteponiunt: hi, quamvis multa acerba ac molesta brevi temporis spatio experti sint, tamen spe majorum præmiorum quæ sibi recondita esse firmissime credunt, ingruentia mala nequaquam ægro animo pertulerunt; sed quo graviore experti sunt calamitates, eo clariorem gloriam reportarunt. Qui vero justitiam et æquitatem contempserunt, et qui nec Deum ipsi agnoverunt, nec eos qui Deum fideliter colerent, contumeliis ac suppliciis acerbissimis afficere dubitarunt: et qui seipsum quidem, qui ob hujusmodi causam homines in judicium adductos pœna afflicerent, miseros esse non judicaverunt, illos vero qui in tantis malis integram erga Deum pietatem nihilominus conservarent, felices ac beatos esse: horum exercitus partim cæsi, partim in fugam versi; cunctis denique præliis victi, ipsi tandem succubuerunt.

## CAPUT XXVII.

*Quod persecutio bellum gerentibus malorum causa exaltaverit.*

« Ex hujusmodi sceleribus orta sunt bella gravia, et exitiales vastationes. Hinc rerum quidem ad quotidianum vitæ usum necessariorum penuria; malorum vero ingruentium copia. Hinc est quod tantæ impietatis auctores in extremas 457 delapsi cala-

modo etiam in schedis scriptum reperi, et in codice Fuk.

(69) Vulg. και πρὸς τὸ ἀνθρώπινον γένος. Mutilus est hic locus, qui ex codice Medicæo ita restitui debet: και ἡ πρὸς τὸ Κρείττον ἀνοήτως ἐκμανέντας, ἡ πρὸς τὸ ἀνθρώπινον γένος λογισμὸν ὄσιον μηδένα λαβόντας, etc.

(70) Οὐκ ἀπεικώτως. In codice Medicæo scribitur οὐκ ἂν ἀπεικώτως, οὐδ' ἂν ἀπὸ λόγου συμβαίνοι. Certè codex Regius συμβαίνοι quoque scriptum habet.

(71) Ὅσοι μὲν γάρ. Ab his verbis cap. 26 inchoavi ex codice Fuk. et schedis Reg.

(72) Vulg. ὄσοι δὲ τὸ δίκαιον ἀτίμως. Rectius in

παρτείναντας χρόνους ἀναδράμοι τῷ νῷ, και τὰς πρότερον γενομένης πράξεις κατῆδοι τῷ λογισμῷ, πάντας ἂν εὗροι τοὺς μὲν ὄσοι δικαίαν και ἀγαθὴν προκατεβάλλοντο τῶν πραγμάτων κρηπίδα, εἰς ἀγαθὸν και προαγαγόντας τὰς ἐγχειρήσεις πέρας, και ὄσιον ἀπὸ ρίζης τινὸς ἡδέας κομισαμένους και τὴν καοπὸν γλυκύν· τοὺς δ' ἀδίκοις ἐπιχειρήσαντας τῷ μαι, και ἡ πρὸς τὸ κρείττον ἀνοήτως ἐκμανέντας, ἡ πρὸς τὸ ἀνθρώπινον γένος (69) λογισμὸν ὄσιον οὐδένα λαβόντας, ἀλλὰ φυγὰς, ἀτιμίας, δημεύσεις, σφαγὰς, τοιαῦτα πολλὰ τολμήσαντας, και οὐδὲ μεταμεληθέντας ποτὲ, οὐδὲ τὸν νοῦν ἐπιστρέψαντας πρὸς τὰ καλλίω, ἴσων και τῶν ἀμοιβαίων τυχόντας. Και ταῦτά γε οὐκ ἀπεικώτως (70), οὐδ' ἂν ἀπὸ λόγου συμβαίνοι. »